
ROMÂNIA                                                                                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      
   
 

                                                         HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului de colaborare între Judeţul Călăraşi 

şi Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.,  

pentru proiectul “Elaborarea Studiului de Fezabilitate, realizarea documentatiei tehnice  

pentru Autorizaia de Construire (P.A.C.) si obtinerea Autorizatiei de Construire (A.C.)  

pentru obiectivul de investitii Varianta de ocolire Calarasi” 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.01.2022, 

   Având în vedere: 

   - raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 1133 din 21.01.2022; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - adresa Companiei Naționale de Administrarea Infrastructurii Rutiere S.A – Departamentul 

Obținere Finanțări nr. 3234 din 17.01.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 1003 din 

19.01.2022; 

          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 666/2016 pentru aprobarea documentului strategic Master 

Plan General de Transport al României, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile 37 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. l) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare între Judeţul Călăraşi şi Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., pentru proiectul “Elaborarea Studiului de Fezabilitate, 

realizarea documentației tehnice pentru Autorizația de Construire (P.A.C.) și obținerea Autorizației de 

Construire (A.C.) pentru obiectivul de investiții Varianta de ocolire Călărași”, conform Anexei nr. 1 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. – Se împuternicește domnul Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean Călăraşi, ca 

reprezentant legal al Consiliului Județean Călărași pentru a semna din partea Judeţului Călăraşi Protocolul 

de colaborare menționat la articolul 1.  

          Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE,                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                        Aurel PARASCHIV 

 

 

 
Nr. 24                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   26.01.2022 
Întocmit, redactat: 

Consilier, Delia–Maria SAVIN   


